<sup>116</sup> *Christ. Restit.* De Trinit. iii, 105. “In qua re Onkelos Chaldaeus in sua versione et Rabbi Moses Aegyptius in suis libris perplexorum varie se torquent, ut suas formas a Deo tollant. At pro nobis omnia illa probant, omnis illa perplexitas per Christum facile tollitur. Quia ipse vere est facies, imago effigies et figura Dei, habens in se realiter formas corporeas. Ipse est Deus deorum et angelorum Deus. Considerandum in hac re venit varietatis loquendi scripturarum artificium. Non est sine mysterio, quod in veteri testamento potius quam in novo scriptura talia Deo tribuat. Non est sine significatione, quod in veteri testamento toties in Deo legas manus, oculos, faciem et pedes corporalibus oculis visos, et quod nihil horum in novo testamento reperiatur sed ejus oppositum, nempe Deus spiritus est. Ratio est in promptu, quia tunc Christi apud Deum persona figurabatur. Non erat tunc realis distinctio patris a filio, sed ipsi Deo tribuebantur formae corporeae quae sunt in filio.”

<sup>117</sup> *Erroribus*, p. 91a: “unde multi Judaeorum quasi Christum somniantes imaginati sunt in Deo esse formas corporeas, quia sibi צלם et דמות in scripturis attribuantur, quod Rabbi Moyses in suo direttore neutorum libro primo cap. primo impugnare nititur, consuetudinem scripturae esse parabolicam dicens. Sed ego in talibus parabolis latere mysteria, nec aliquid sine significatione divinis oraculis dictum puto et omnis illa difficultas per Christum facile dissolvitur.”

<sup>118</sup> *Opera*, viii, 655: “Philosophos taceo, quia innumeri sunt, Chaldaei, Aegyptii, Graeci et Latini, qui daemones esse aere corpora dixerunt.”

<sup>119</sup> *Opera*, viii, 666: “Ipsemet Chaldaeus Ionatas, qui genitam sapientiam ait, spiritum sanctum intelligit, absque aliqua in Deo reali distinctione.”

<sup>120</sup> See *Erroribus*, pp. 113b; 117b; *Christ. Restit.*, De Trinit. ii, 60, iii, 106; De Oribus perdit. i. 374, and elsewhere.

## C. QUOTATIONS IN SERVETUS FROM MIDRASHIC SOURCES

One of the striking features in connection with Servetus' use of Jewish literature is his willingness to regard the evidence furnished by it, not merely for etymological, but especially for doctrinal purposes. Other Reformers cited Jewish sources only to condemn them; but Servetus did not hesitate to use Jewish material against Christian authorities. Thus, for example, he remarks in his refutation of the arguments advanced by Church Fathers and Scholastics in defense of the doctrine of the Trinity that such frightful blasphemies are not found even in the Talmud or Koran.<sup>121</sup> Servetus does not appear to have made any direct citation from the Talmud itself, nor does he quote therefrom without reference to the source. Thus his mention of the Talmud is not based upon acquaintance with its contents, even as Reuchlin defended it with a relatively meagre knowledge of the original text or a translation.